
 
 
                         
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
    

N°   9  del 7  marzo 2013 
 

OGGETTO :   P.O. Italia-Francia Marittimo 2007-2013. Asse 3 “Accesit – 
Itinerari dei patrimoni accessibili”. Approvazione schema di convenzione tra il 

Comune di Barumini, la Provincia del medio Campidano e il Ministero per i Beni 
e le Attività Culturali rappresentato dalla Soprintendenza per i Beni Archeologici  

per le province di Cagliari e Oristano 
 

L’anno duemilatredici, il giorno 7 del mese di marzo , alle ore 15,30  
nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Barumini. 

Alla convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale : 

 
 

 

Consiglieri assegnati n° 13  -    Presenti n° 10   -   Assenti n° 3 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267) il Segretario comunale Dr.   
Giorgio Sogos ; 
 
La seduta è pubblica. 
 
Il  Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente 
iscritto all’ordine del giorno.   
 

Componenti Carica Presente         
 Lilliu Emanuele Sindaco Si 
 Aracu Veneranda Consigliere Si 
 Corona Marcello Consigliere Si 
 Fulgheri Fabio Consigliere Si 
 Pistincu  Sandro Consigliere Si 
 Sergi  Sandro Consigliere No 
 Sergi Ugo Consigliere Si 
 Zedda  Vincenzo Consigliere Si 
 Zucca Michele Consigliere Si 
 Piredda Stefano Consigliere No 
 Melis Bruno Consigliere No 
 Pistincu Salvatore Consigliere Si 
 Turnu Roberto Consigliere Si 



Il Consiglio Comunale 
 

Considerato che il progetto “ACCESSIT — Itinerari dei patrimoni accessibili”, presentato a 
valere sulla II° Call per Progetti Strategici del PO. Italia — Francia Marittimo dalla Collectivité 
Territoriale de Corse in qualità di capofila, in quanto progetto strategico, si articola in Sottoprogetti, 
azioni di sistema e azioni pilota, a loro volta articolati in una serie di attività; 
Considerato che i suddetti Sottoprogetti, azioni di sistema e azioni pilota prevedono un 
partenariato composto da massimo otto soggetti, di cui uno in qualità di responsabile; 
Considerato che la Provincia del Medio Campidano partecipa al progetto ACCESSIT in qualità di 
partner n. 9 e come beneficiario del Sottoprogetto A “Archeologia”;  
Considerato che nella fase di progettazione di ACCESSIT, all’interno di ciascun Sottoprogetto e/o 
azione di sistema e/o azione pilota, è stato previsto anche il coinvolgimento diretto di Enti Pubblici 
dell’area di cooperazione esterni al partenariato (quali uffici periferici del MiBAC; Comuni; etc.) 
che sarebbero intervenuti in specifiche azioni individuate dal Sottoprogetto e/o azione di sistema e/o 
azione pilota;  
Considerato che nella fase di progettazione del progetto ACCESSIT, la Provincia del Medio 
Campidano e il Comune di Barumini hanno partecipato ai tavoli di concertazione per 
l’individuazione dei siti archeologici dove proporre la realizzazione di interventi di accessibilità 
fisica e culturale (per fruitori ipo e normodotati) previsti nella fase 3 del Sottoprogetto A 
“Archeologia”;  
Considerato che dopo un attenta valutazione e di concerto con la Soprintendenza e il Comune di 
Barumini, la Provincia del Medio Campidano ha individuato la Reggia Nurgica “Su Nuraxi” come 
sito dove realizzare gli interventi di accessibilità fisica e culturale previsti nella fase 3 del Sotto 
progetto A “Archeologia” ed ha acquisito l’interesse del Comune a collaborare per il 
raggiungimento degli obiettivi di progetto. 
Considerato che il progetto ACCESSIT è stato finanziato come da comunicazione dell’Autorità 
Unica di Gestione Prot. AOOGRTI5O9I/F45. 70 del 24 marzo;  
Considerato che il capofila del progetto, la Collectivité Territoriale de Corse, ha provveduto alla 
sottoscrizione del contratto di sovvenzione; 
Considerato che la Provincia del Medio Campidano ha provveduto alla sottoscrizione della 
Convenzione Interpartenariale assumendosi tutti gli obblighi relativi all’implementazione delle 
attività del Comitato di Pilotaggio e alla realizzazione delle attività e degli interventi previsti dal 
Sottoprogetto A e le relative risorse economiche pari a complessivi euro 105.500,00 
(Centocinquemilacinquecento/00); 
 Considerato che la Provincia del Medio Campidano come beneficiario delle risorse economiche di 
progetto deve realizzare le attività previste dal piano delle attività e dal relativo cronogramma, di 
concerto con la Soprintendenza per i Beni Archeologici per le Province di Cagliari ed Oristano ed il 
Comune di Barumini dove è ubicata la struttura obiettivo del progetto oggetto di intervento; 
Considerato che la struttura obiettivo è la Reggia Nuragica “Su Nuraxi” di Barumini individuata 
per gli interventi di accessibilità fisica e culturale (per fruitori ipo/normodotati) previsti nella fase 3 
del Sottoprogetto A “Archeologia”.  
Considerato che gli interventi previsti ricadono in aree sottoposte a tutela ai sensi della parte II e 
della parte III del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., per effetto del D.M. 12 maggio 1952 (ex legge 
1089/1939); 
Considerato che i progetti definitivi degli interventi saranno sottoposti alle conseguenti procedure 
autorizzative ai sensi del D.Lgs 42/2004 e ss.mm.ii., presso i competenti organi periferici del 
MiBAC; 
 Considerato che il Comune di Barumini, per quanto di competenza, espleta sul sito le attività di 
valorizzazione, riqualificazione e promozione; 
 
Ritenuto pertanto fondamentale per il raggiungimento degli obiettivi di progetto e per assicurare il 
rispetto della tempistica da cronoprogramma prevedere di disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione delle attività che la Provincia del Medio Campidano, il Comune di Barumini e la 
Soprintendenza per i Beni Archeologici per le Province di Cagliari ed Oristano metteranno in atto 
per la realizzazione degli interventi previsti presso le strutture di cui sopra e per l’utilizzo delle 
risorse assegnate; 



 
 
Ritenuto opportuno, a tal fine, che i soggetti sopraevidenziati adottino una convenzione per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione delle attività che metteranno in atto per la 
realizzazione degli interventi previsti presso la struttura obiettivo della Reggia Nuragica “Su 
Nuraxi” di Barumini per l’utilizzo delle risorse assegnate. 
Con votazione favorevole unanime ; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in premessa, ed esaminata la bozza di convenzione: 
 
Di autorizzare gli organi competenti alla sottoscrizione della predetta convenzione  e all’adozione di 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del progetto. 
 
Con separata votazione unanime, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
 
 
 
 

PARERI  (Art.49, T. U. n° 267/2000) 
 

Il sottoscritto,  VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di 
competenza ESPRIME, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 della legge n°  267/2000 

parere favorevole: 
 
 

Sotto il profilo TECNICO :  

favorevole , in relazione alle proprie competenze.  
Il Responsabile del Servizio 

f.to  (D.ssa Daniela Moi) 

Sotto il profilo CONTABILE :  

favorevole , in relazione alle proprie competenze 
Il Responsabile della Ragioneria 

f.to ( Dr. Giorgio Sogos ) 
 
 

 

    Letto approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  
f.to ( Emanuele Lilliu ) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to ( Dott. Giorgio Sogos ) 

 
 

 


